



1998 年实质性会议
1998 年 7 月 6 日至 31 日, 纽约
临时议程* 项目 10

区域合作

1997 年拉丁美洲和加勒比经济概览摘要

执行摘要

1997 年拉丁美洲和加勒比经济情况是四分之一世纪以来业绩最佳的一年, 平均增长率为 5.3%(1991-1996 年期间是 3.2%), 加上平均通货膨胀率在 11% 以下。人均国内生产总值增加 3.6%, 造成自 90 年代开始以来共增加 14%。

这一增长是由投资强有力恢复和出口持续扩张所造成的, 后者完全归于数量的增长。国际贸易蓬勃昌盛。但是进口超过出口, 经常帐户赤字大为提高, 从 1996 年 360 亿美元增至 1997 年 600 亿美元(占国内生产总值的 3.2%)。不过, 外资流入应可弥补赤字人有余裕, 外资流入共计最少达 730 亿美元。这个数额近三分之二是直接投资。1997 年区域外债总额增至 6 450 亿美元, 上升 2.5%。外债负担指数反映情况普遍有所改进; 事实上, 它们与 1980 年代外债危机以前记录的数字相近。

前几年实施的限制性财政和金融政策有助于减少通货膨胀达半世纪以来最低水平, 这项成就有时得助于超值的汇率, 从而促成贸易平衡恶化。近几年来, 区域平均通货膨胀率节节下降, 从 1993 年 882% 降至 1994 年 335%, 1995 年 26%, 1996 年 18% 和 1997 年 11%, 后者是 50 年来的最低水平。此外, 有关的 22 个国家中有 13 个实现了单位数字通货膨胀率。

就业情况略有改进,虽然有些国家的失业人口百分率继续很偏高。区域内很多国家的经济结构改革造成很多职位消失,但是经济的最迅速增长部门还没有能力创造高质量的就业取代。因此,许多新创造的职位既无好福利又没有职业保障,而且实际工资或者增长比率不大或者维持稳定。高失业率使得要以比较迅速步伐减少贫穷范围的努力受到阻碍,这是在一片乐观景象中的严重问题。

亚洲金融危机预计在贸易和资本流动两方面对本区域造成轻度的消极影响。在有些国家短期资本仍然占资本流动总额的多数,从而引进一个不稳定因素。不过,由于进入拉丁美洲的资本组成比前几年更为稳定,因此区域的金融脆弱性减少。而且,银行部门正在解决本身的一些问题。最有可能出现的前景是,本区域 1998 年将恢复较低的增长率,可能比 1997 年达到的水平更接近 1990 年代的平均水平。如果是这样,就业状况将继续成为关心问题所在。另一方面,通货膨胀可能继续放慢脚步,经常帐户赤字也许会下降。

目录

	段次	页次
一. 引言.....	1-4	4
二. 宏观经济政策.....	5-16	4
A. 接受适度助长周期倾斜挑战的财政政策.....	9-11	5
B. 外汇政策配合资本流动.....	12-13	5
C. 货币政策变成更为扩张.....	14-16	5
三. 国内经济业绩.....	17-28	6
A. 增长显著上升.....	17-22	6
B. 通货膨胀是在几十年来最低的水平上.....	23-25	6
C. 失业维持高水平.....	26-28	6
四. 对外部门.....	29-44	7
A. 进口高涨和经常帐户赤字上升.....	29-32	7
B. 出口增长继续.....	33-36	7
C. 长期资本流动增长更为强有力.....	37-42	8
D. 外债增长温和.....	43-44	8

一. 引言

1. 虽然最近几个月国际金融市场不稳定及其造成拉丁美洲股票市场的骚动,1997年区域经济业绩仍是四分之一世纪以来表现最佳的一年,平均增长率达5.3%(1991-1996年期间是3.2%),加上平均通货膨胀率低于11%。虽然经常帐户赤字大为上升,从1996年360亿美元增至1997年600亿美元(占国内生产总值的3.2%),外资流入将能弥补赤字大有余裕;预计赤字将达到空前的水平,总额最少为730亿美元。这一数额近三分之二是直接投资。就业情况略有改善,虽然有些国家的失业人口百分率继续维持很高的水平。高失业率使得要以较快速度减少贫穷范围的努力受到阻挠,这是一片乐观景象中的严重问题。

2. 这项增长是由投资强有力复原和出口持续扩张所造成的结果,后者完全归于数量的增长,因为平均来说区域的出口价格保持稳定。区域内部贸易显示很大活力,增强了一些国家、特别是南锥体国家的经济相互依存性。但是,进口超过出口;部分原因是增加投资,因为资本货物进口急剧增加。前几年实行的限制性财政和货币政策帮助通货膨胀减少至半世纪以来最低水平,这项成果有时得益于超值汇率,从而又促成贸易平衡恶化。由于宏观经济环境获得改善,政府能够拨划更多资金供作公共投资,在不损害国内稳定下实施比较灵活的信贷政策。

3. 值此1997年结束之际,主要的问题是这种相对来讲喜人的形势来年能否维持。主要的怀疑根据是在外部:初级产品价格、利率和外资流动,尤其是最后一项。亚洲金融危机预计在贸易和资本流动方面会对本区域产生轻微的消极影响。有些国家短期资本仍然占资本流动总额的多数,从而带来不稳定的因素。但是,流入拉丁美洲的资本组成比前几年更为稳定,因此区域金融的脆弱性应当减少。而且,银行部门也正在解决本身的一些问题。

4. 把倾向性往往相对抗的一些外在因素的作用与为了减少通货膨胀或经常帐户赤字而实行的宏观经济政

策放到一起,最可能出现的前景是1998年本区域将回到较低的增长率,可能比1997年所达到的更接近1990年代的平均水平。如果是这样,就业情况将继续成为关心问题所在。另一方面,很有可能通货膨胀将继续放慢脚步,经常帐户赤字也可能减少。鉴于一些国家政府已表示决心要在有必要维持宏观经济稳定时采取强硬措施,看起来亚洲金融危机不会有足够强大的作用在本区域引起新的外汇危机。

二. 宏观经济政策

5. 1997年头3个季度本区域各国维持它们在1990年代开始以来一贯遵行的宏观经济政策方向。但是,期望提高使得宏观经济环境同前两年比较有可能作出质量跳跃。1997年各国都能从它们较早国内稳定和银行系统重建的努力收获成果。不仅是由于改善经济业绩而获得进展,而且也由于本国和外国投资人对区域中短期前景恢复信心而取得进展。因此,大多数国家对货币的需求出现强有力的增长,外汇市场中本国货币的实际价值继续升值。银行部门重建取得进展并对其恢复信心,造成银行贷款扩张,从而增加投资。公共政策领域也可以看到相同的效应,因为稳定化取得的进展使得很多国家有机会放松财政政策的一些方面。

6. 东南亚危机之后引起国际金融市场动乱,促成外部环境发生急剧变化,对区域、外汇和金融市场产生明显的影响。

7. 巴西圣保罗证券交易所是区域内最大的证券交易所,1997年上半年交易最繁忙,价值损失三分之一,各国当局为了捍卫汇率免受凌厉的投机攻击,准备金消耗了13%。政府的反应首先是提高利率一倍,接着11月10日提出一个51点紧急计划。对拉丁美洲其他经济体的影响没有这样大,但也妨碍到外债的管理和提高经常帐户赤字的筹资费用。但是,区域各市场同其他新兴市场发生的情况比较来说,业绩良好,而政府经济骨干队伍的迅速反应能力也有助于加强投资人对拉丁美洲宏观经济成果及其前景的巩固性产生良好意见。

8. 总之,在区域一级,这次震荡并没有能够扭转截至第三季度为止金融市场的积累成果,对汇率超值倾向也没有发生影响,上半年这种倾向是不断增强的。

A. 接受适度助长周期倾斜挑战的财政政策

9. 区域许多国家经济增长超过预计速度,带来更大额税收,特别是来自消费货物的国内税和关税。除了这一全区域性倾向外,前一年公共部门帐户产生问题的一些国家都采取新措施,或者提高税率和税基(例如哥伦比亚、厄瓜多尔和巴拉圭),或者推迟已制订的降低国内税或对外税计划(例如哥斯达黎加和巴巴多斯),以增加税收。同时,非税金收入也倾向下降,理由同财政政策无关。1997年下半年智利就处于这种情况,原因是铜的国际价格下降,而在哥伦比亚和秘鲁,则是因为资本收入同1996年记录的高水平比较有所下跌。

10. 支出的增长一般都比收入快。经过几年的财政紧缩之后,区域内财政状况较为从容的国家恢复执行对新的基础设施项目的投资政策,增拨资金充作社会支出。这种倾向在秘鲁和墨西哥最为明显。有些国家支出增加是由于社会保障制度进行改革,造成强制性增加拨款给退休金和其他社会保障制度的结果(阿根廷和乌拉圭)。

11. 由于这些收入和支出的倾向结合在一起,整个区域财政赤字增加不多。显著的模式是,财政平衡改善的国家是前一年出现财政问题的国家,平均赤字为国内生产总值5%。相反的,财政状况倾向恶化的国家是以前财政立足于健全基础上的那些国家,即1996年平均赤字还达不到产出0.5%的国家。少数几个国家赤字增加是国内紧急状况造成的;牙买加就是这种情况,它必须承担严重银行危机的费用。

B. 外汇政策配合资本流动

12. 该年度大部分时间,外汇政策受外资强大流入影响,从而把名义汇率下拉,强迫货币当局购买外币以消除本国货币发生更强有力的实际升值以及随着发生的该国出口竞争能力丧失。上半年货币升值的倾向加强,因为国际市场上美元增强和区域来自日本和欧洲的进口成

本相对较为便宜,这一事实有助于控制本国通货膨胀压力。

13. 实际的货币升值在亚洲危机之后有所缓和,亚洲危机造成本区域主要外汇市场不安宁,从而促成一些国家作出相当幅度的外汇调整,墨西哥和智利就是其中的国家。本区域货币的平均实际升值率为4%。哥伦比亚和委内瑞拉升值幅度最大(分别为9.6%和20%)。1997年只有三个国家出现显著幅度的贬值(萨尔瓦多、尼加拉瓜和特立尼达和多巴哥)。

C. 货币政策变成更为扩张

14. 1997年货币供应强有力增长,这是由外资流入货币化造成的结果,外资流入继续维持充裕,造成净国际准备金增加,国内信贷扩张,特别是给予私营部门的贷款。虽然出售了货币稳定债券,但实际本国货币流通性对产出的比例仍上升5%。货币扩张是对本国货币的强有力需求作出的反应,这种情况往往出现在经济体经历几次高通货膨胀之后不久重新货币化之际。最显著的扩张例子发生在巴西和委内瑞拉。它们按照对货币的较大需求调整货币供应之后,避免了通常跟随那种规模的货币创造而来的不稳定效应。因此,通货扩张不造成国外收支恶化,货币需求随着出现通货膨胀率缓慢。

15. 直到第三季度,名义利率普遍下降,主要理由有二。第一,国内金融市场终于对通货膨胀率缓慢作出反应。第二,通货增多对利率施加下降压力。由于通货膨胀率的下降更为快速,名义降幅只部分地反映实际比率。实际贷款率下降比存款利率快,意义重大。事实上,1996年和1997年间,实际贷款率下降平均为16.6%至15.9%,而实际存款利率上升为2.6%至4.5%。因此,区域内大部分地区差幅不断缩小,虽然仍维持高水平。从1997年10月开始,国际事件强迫一些国家提高国内收益以阻止资本外流。

16. 银行系统通货增多和筹资实际费用下降,造成一些国家银行贷款大量增加。贷款业务增多也受到前三年采取措施改善管理框架并使受打击的机构有能力重新投入资本,加强本国金融市场的刺激。比较容易取得银行资金是区域投资扩大的部分原因。但是,有些国家仍

然处于以前(巴拉圭)或最近一次(牙买加)银行危机造成的后果中。

三. 国内经济业绩

A. 增长显著上升

17. 1996 年拉丁美洲和加勒比国家活动水平回升,1997 年又有所加强。平均增长达 5.3%,比 1990 年代的平均水平高二个点,是过去 25 年来最高的水平。人均国内生产总值上升 3.6%,造成从 1990 年代开始以来增加 14%。

18. 区域经济的改善尤其是得助于七个国家(阿根廷、哥斯达黎加、萨尔瓦多、墨西哥、秘鲁、乌拉圭和委内瑞拉)的显著改善与智利和多米尼加共和国继续维持强有力增长。另一方面,巴西的增长不大,因为巴西经济的规模妨碍区域比例显示出较大的活力。

19. 1997 年区域各地都有增长,证实了 1996 年已经明显可见的倾向,而同 1995 年看到的差异悬殊情况形成对比。该年没有一个国家出现负增长,而有六个国家(阿根廷、智利、多米尼加共和国、墨西哥、秘鲁和乌拉圭)活动扩张达 6%至 8%。七个经济体的增长速率在 4%至 6%之间。九个国家的增长率约为 3%。只有三个国家(海地、牙买加和圣卢西亚)少有或全无增长。

20. 1996-1997 年本区域的全面进展是在投资增长刺激下取得的,投资增长远超过国内生产总值的增长。该年投资对国内生产总值的比率预计可达 24%,是 1990 年代比率最高的一年。投资增长在阿根廷、玻利维亚、哥斯达黎加、多米尼加共和国、墨西哥、尼加拉瓜和委内瑞拉特别明显。在很大程度上说,它的资金来自外资,因为国内储蓄的增加慢于国内生产总值。

21. 活动加快的另一个主要因素是出口增长,一些国家的出口增长都是强有力的。但是,国内活动由于很大一部分国内需求转向进口货物而在一定程度上受到阻挠,这种倾向受益于近年来的贸易自由化,也因区域内大多数国家实际汇率大幅度下降而受到助长。

22. 1997 年区域经济活动受到厄尔尼诺现象影响,它在一些地方造成严重干旱,又在另外地方造成暴雨,特别损害农业生产,对基础设施也造成一定程度的破坏。它也减少冷水性鱼类的补获量。气象预测这种现象要到 1998 年下半年才消失。中美洲大多数国家和一些加勒比国家,暖洋流造成严重干旱;在南美洲,打乱经济活动的是过多的降雨量。

B. 通货膨胀是在几十年来最低的水平上

23. 通货膨胀率继续下降。近几年本区域平均通货膨胀率节节下降,从 1993 年 882%下降至 1994 年 335%,1995 年 26%,1996 年 18%和 1997 年 11%,后者是五十年来最低水平。此外,在有关的 22 个国家内有 13 个达到单位数字通货膨胀率。大多数国家价格上涨率已放慢或保持低水平;只有巴巴多斯、多米尼加共和国、厄瓜多尔和海地出现通货膨胀率上升,但是这些国家中有两个仍然维持在 10%以下。虽然委内瑞拉成功地把通货膨胀率从 103%急剧下降到 38%,它仍然是本区域通货膨胀水平最高的国家。此外,1996 年下半年以来委内瑞拉出现的下降趋势扭转方向,因此第四季度通货膨胀的年率约为 50%。

24. 结果最好的国家是阿根廷,1996 年接近没有通货膨胀的业绩再次出现,巴西价格上涨速度显著放慢,1997 年只有 4%,而 1980 年后期和 1990 年早期曾达到四位数字的通货膨胀率。最近通货膨胀重新再现的国家也有所进展。例如墨西哥,在 1995 年急剧上升之后,1996 年通货膨胀下降至 28%,1997 年再下降至 16%。

25. 1990 年代通货膨胀急剧缓慢,主要是因为近几年经济政策的转变,把打击通货膨胀列为高度优先项目,并且也得到深入结构改革和相当健康的世界经济的帮助。区域各国政府都明确表示它们有决心维持稳定,这对经济行动者的期望产生积极作用。

C. 失业维持高水平

26. 1997 年区域城市失业略有下降,从 7.7%下降为 7.4%,但是从历史上来说,仍然是高水平。此外,少许下降并不是因为强有力的创造就业所造成,而是因为减少

劳动力参与的结果。这一规则的主要例外情况是在墨西哥和阿根廷,这两个国家恢复迅速增长,有助创造就业,减少失业。另一方面,巴西、哥伦比亚和乌拉圭就业率有所下降。

27. 区域内很多国家进行经济结构改组,造成很多职位消失,而经济增长最快的部门又不能以高质量的就业取代,很多创造出来的新职位既无好福利也无职业保障。

28. 与前几年相比,潮流中各国正式部门实际工资的差额有所缩小,这种现象与区域其他方面趋同的最近趋势是符合的。这反映了区域已经成功地脱离墨西哥危机和高通货膨胀率的影响,而且结束了稳定化方案的初期后退作用。因此,实际工资或者以适度比例增长(例如巴西、智利和哥伦比亚)或者维持稳定(例如阿根廷、秘鲁和乌拉圭)。

四、 对外部门

A. 进口高涨和经常帐户赤字上升

29. 整个拉丁美洲和加勒比经常帐户赤字从 1996 年 360 亿美元增至 1997 年 600 亿美元(国内生产总值的 3.2%)。这项结果受到智利、阿根廷和墨西哥大额赤字和委内瑞拉比平常小的盈余很大影响(不包括后者,赤字将达 650 亿美元)。有 9 个国家的赤字对国内生产总值比例超过 4%,其中有 6 个国家超过 5%。

30. 1997 年区域的对外贸易回到 1990 年代早期的标准模式,即进口增长快于出口。结果,区域贸易赤字从前两年的 80 亿美元增加至 1997 年 280 亿美元。暴增部分五分之四以上反映了巴西和阿根廷赤字的剧增以及墨西哥盈余急剧缩减。区域贸易赤字日益增加,大多数是因为商品贸易平衡在两年盈余(1996 年 46 亿美元)之后,转成亏空约达 116 亿美元所造成的。

31. 进口值增长 18%完全是出于强有力的数量增长,因为几乎所有国家的进口价格都下降。本区域受益于全世界通货膨胀受到结果而且遏制,压低制成品价格;也受益于美元升值,因为这样以其他货币购买的产品比较便

宜;也受益于一些大量进口的商品价格的下降,例如石油和谷物。

32. 所有国家都出现商品进口数量大增,原因有好几个。一个原因是大多数国家国内需求加速增长,特别是投资。这个倾向在阿根廷、玻利维亚、厄瓜多尔、墨西哥、尼加拉瓜和委内瑞拉最为引人注目,所有这些国家的进口数量大增。另一重要因素是几乎所有国家,特别是墨西哥和委内瑞拉的货币实际升值。其他助长因素有中美洲国家、巴西有些产品减低关税和放松进口限制。

B. 出口增长继续

33. 有些进口数量的增加是由贸易方面普遍改善(虽然墨西哥或委内瑞拉都没有这种情况)得到资金,这种情况与出口数量扩大结合,提高出口的购买力。贸易条件的改善不仅是由较便宜的出口价格所促成,这点上文已提过,而且更重要的是由于大多数国家平均出口价格的上涨,但阿根廷、玻利维亚、墨西哥、乌拉圭和委内瑞拉除外。

34. 后一组国家平均出口价格下跌的原因是石油和谷物的国际价格(1996 年所得水平大都丧失)和牛皮的国际价格(继续螺旋式下跌)不断下跌所造成的。但是,对该区域非常重要的其他产品价格上升,最显著的是咖啡和香蕉,它们主要促成中美洲出口价格的改善。中美洲的这种趋势最为明显;牛肉、虾、铝、锌和在较小的程度上铜的价格也上涨。

35. 最值得注意的是,虽然货币普遍实际升值,所有国家(巴拉圭除外)都成功地增加了他们的出口数量,因此数量(洪都拉斯除外)是出口收益增长的主要原因。整个区域的增长超过 11%,是产出增加率的两倍,并超过 1997 年世界贸易量的预计增长率(7%)。

36. 这一事实突出汇率以外的因素起到确定区域出口业绩作用的相对重要性。除了供应要素外,这类原因有:世界经济的持续增长,估计 1997 年在 3%至 3.5%之间;次区域贸易集团内部,特别是南锥体共同市场内部贸易增加,集团内部贸易增加比总贸易快;中美洲、墨西哥和

加勒比(特别是海地和多米尼加共和国)边境加工业的发展,在这里出现了一些出口数量增长率最高的现象。除了贸易平衡严重恶化之外,要素服务付款上升也是造成经常帐户赤字的部分原因。利润汇款显著增加,等于区域货物和服务出口的6%。经常帐户赤字不管数额大小,都很容易得到资金弥补,区域的准备金增加超过130亿美元。这一增加数额的大多数都由智利、墨西哥、秘鲁和委内瑞拉准备金大量增加所造成的。

C. 长期资本流动增长更为强有力

37. 1997年拉丁美洲和加勒比继续收到外资大批流入,数额达730亿美元以上,虽然最后季度因为亚洲危机引起金融市场混乱而致流入略为缓慢。外来资金很大部分属于直接投资、债券和中期银行贷款。大多数拉丁美洲国家现在短期资本在资本流动中所占份额不大,并主要用于对外贸易交易的资金(见表7)。

38. 1997年外国直接投资达到约440亿美元,这是空前的水平。外国直接投资在巴西、多米尼加共和国、墨西哥和委内瑞拉都达到历史最高水平。本区域有7个经济体的外国直接投资达到国内生产总值的3%以上。外国直接投资又受益于目前正在推行的外国投资管理规则撤消管理和自由化进程以及更大的宏观经济稳定性。它的来源地域分配更为广泛。结果,9个拉丁美洲和中美洲国家的外国直接投资弥补了大部分国际收支经常帐户赤字。有些国家,特别是巴西,私营化是外国直接投资的重要组成部分;但是,就整个区域来说,它的贡献比较有限:它只占总额的四分之一。

39. 1997年头10个月债券发行总额达约540亿美元。与外国直接投资不同,通过在国际市场销售债券证券所得资金,一直集中于区域少数经济体,特别是阿根廷、巴西和墨西哥。多数债券由中央政府发行,公司债券占较小数量。由于亚洲金融危机造成的骚乱,1997年第四季度有些拉丁美洲国家政府延迟发行新的国际债券,等待国际金融市场恢复正常。本期内销售的新债券面临的条件较为不利。

40. 自1995年起外国银行贷款一直稳定上升。1997年上半年贷款额达120亿美元,提供了区域私营公司所

需大部分资金(77%)。多数贷款属于银行团以联合贷款方式提供,期限最长8年,往往是3年至5年,利息幅度是基本率以上100至200点。截至年底,这种景象受到亚洲动乱所引起的不明状况的消极影响。

41. 在流入本区域短期资本中,股票投资继续占相当小的份额;只在阿根廷、巴西、智利和墨西哥才达到显著的水平。1997年1月至9月间购买美国股票托存收据(等于区域公司的股票)估计达42亿美元,这个数字表示活动回升,特别是对阿根廷和巴西来说。

42. 上半年大多数拉丁美洲证券交易所的价格暴涨,特别是巴西,按美元计算它的价值翻了一番。上升主要是因为拉丁美洲经济体的业绩所创造的积极期望,但在一定程度上也出于一些大的国际共同基金的投机买卖。由于亚洲经济体的金融大动乱,大多数拉丁美洲股票市场从7月开始急剧下跌,接着略有回升,到10月更具决定性。

D. 外债增长温和

43. 1997年本区域外债总额扩大到6450亿美元,即增长2.5%,比前一年的少。只有巴西、智利和哥伦比亚的外债显著增加,主要是因为私营部门借款增加,而阿根廷的增加反映官方外债的扩张。有些政府执行谨慎的政策,一方面改善官方外债债务期限结构,一方面继续努力削减筹资费用。为此目的,它们转向国际债券市场,趁机利用1997年9月普遍存在的流动性和较佳条件。有些政府利用这样得到的充裕资金付清短期债务,其他政府则利用它进行布雷迪债券交易。1997年外债负担指数普遍有所改善;事实上,它们与1980年代外债危机以前的记录相似。但是,在少数国家,特别是中美洲一些国家,这些指数仍然令人关心。

44. 秘鲁和玻利维亚在外债谈判上取得进展。1997年3月秘鲁政府签署一项约80亿美元的对外商业债务,包括延迟分期付款和利息的协定。1997年8月,世界银行按照负债沉重穷国倡议的条件,核准玻利维亚一项减免债务方案。

拉丁美洲和加勒比:主要经济指数^a

	1980	1990	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997 ^b
各指数 1990=100									
国内生产总值	90.9	100.0	103.6	106.8	111.1	117.3	117.5	121.8	128.2
人均国内生产总值	111.6	100.0	101.8	103.1	105.4	109.4	107.9	110.0	114.0
(年变动率)									
国内生产总值	6.0	(0.3)	3.6	3.1	4.0	5.6	0.2	3.6	5.3
人均国内生产总值	3.6	(2.2)	1.8	1.3	2.2	3.8	(1.4)	2.0	3.6
消费品价格	56.0	1 188.3	199.4	426.2	882.2	335.1	25.8	18.3	11.5
贸易条件(货物,离岸价格/离岸价格)	10.1	1.4	(1.4)	0.5	(1.1)	4.2	3.4	0.7	2.0
(百分率)									
城市失业率	6.2	5.9	5.8	6.2	6.2	6.3	7.2	7.7	7.4
(单位:十亿美元)									
对外部门									
出口(货物)	91.6	136.3	137.1	146.4	160.8	186.9	226.8	252.7	281.9
进口(货物)	92.5	105.2	123.9	151.2	168.8	200.5	224.9	248.1	293.5
商品贸易差额	(0.9)	31.1	13.2	(4.8)	(8.0)	(13.6)	1.9	4.6	(11.6)
经常帐户差额	(30.1)	(2.0)	(17.2)	(34.1)	(44.2)	(48.5)	(32.3)	(35.6)	(59.9)
资本和财务帐户差额 ^b	28.8	(7.9)	21.8	47.0	59.8	38.8	26.0	62.7	73.5
国际收支	(1.3)	(9.9)	4.6	12.9	15.6	(9.7)	(6.3)	27.1	13.6
已付外债总额	220.4	447.0	453.3	469.3	523.9	556.8	608.0	629.0	645.0

资料来源:拉加经委会,根据官方数字编制。

^a 初步数字。

^b 包括错误和省略。